stinguuntur, quod illi capillos rectos hi crisperos habent. Idem Strabo tradit, quanquam falso existimet Indos non esse colore adusto. Nihil enim nigrius Malabarani. Herodotus alibi quoque Colchos hoc argumento reliquias Aegyptiorum esse probat, quia capillis nigris & crispis erant. Nec bene addit: *Nihil hoc ad rem facere: quia & in aliis gentibus deprehendatur.* Nam solo quidem capillitio res non conficitur. Ceterum accendentibus aliis, auctoritate utriusque gentis & circumcisione, tanti hoc momenti est, ut nisi capillis nigris & crispis fuissent Colchi, jure negari potuisset ab Aegyptiis eos descendisse.

C A P. IX.

Religionum patriarcharum tenaces gentes. Americani Religionem suam ex nostro orbe intulerunt. Multa à primis detectioribus Americæ falso tradita. Grotii negligentia.

DE Religione, opus non est ut multa dicamus. Constat ejus indicio luculenter in origines genticas penetrari posse. Nam nihil tam studiose conservarunt quam antiqua & patria sacra. Itaque Deos suos & sacra quounque terrarum migrarent, secum ferebant, sicut ex Græcis & Latinis patet. Idein de Americanis existimandum, intulisse eos suam Religionem ex nostro orbe, non ibi demum exco-

excogitasse. Quanquam apud Mexicanos & Peruanos multa videantur accessisse nova, vel potius quæ diuturnitate temporis intercederant, in usum revocata sint.

Multum etiam in eo situm est, ex quibus authoribus argumenta linguae inorumque promantur. Latius recte: *Satis constat à primis inventoribus harum regionum multa fabulosa aut perperam linguae ignorantia intellecta, fuisse prodata.* Itaque conferendi primi rerum Americanum scriptores cum posterioribus, qui cuncta exploratius tradidere. Ac ut excusari queat si quis ab authoribus fallatur, ita Hugo Grotius tam aliena & falsa ab argumento quod probandum susceperebat, attulit, ut merito omnes supinam ejus negligentiam mirentur. Qualia sunt hæc à Latio notata: *Scriptura Peruanis non per literas sed per rerum notas idque à summo chartæ ad iinum, ut in Sinis. Pagod Mexicanis Deus minor, Guayra flabellum, Thophos capitis regmen, Lame agnus, Peke torrens.* Quæ omnia falsissima sunt, & ex Abrahaimi Mylii commentis exscripta, ut inspicienti patet.

C A P. X.

Authoritati in hac quæstione nullus locus. Americanis cognitus noster orbis. Californianorum & Mexicanorum traditiones. America priscis cognita. Sileni narratio. Senecæ locus in Medea. Ammiani Marcellini.

ID prætereundum non est, neque Americanos quicquam expresse de sua origine, nec nostros de migratione gentium in novi orbis partes tradere. Quod non minimam difficultati causam in hac quæstione præbuit. Vnde Acosta profitetur; *sibi omisssis authoritatibus sibi rationi infistendum.* Non tamen vel noster orbis ignotus Americanis, vel illorum nobis fuit. Nam Californiani neverant idque sibi à majoribus traditum asseverabant, *gentes in alio orbe barbatas & vestitas reperiri.* Sic Mexicanis, se advectos ex alia orbis parte in Americam, retulerunt, apud quos etiam communis opinio fuit, *venturam ab oriente gentem,* quam apud Iucatanos celebris vates Chila Cambel, ut videtur, propagavit. Vnde Hispani interrogati: *an ab oriente venirent?* Idem Mechoacanis prædictum fuit. Priscis quoque scriptoribus nostris cogniti fuerunt ultra Oceanum orbes alii, de quibus Clemens Alexandrinus in Epistola quadam teste Hieronymo in cap. 11. Epist. ad Ephes. Nihil nunc de Atlantide Platonis dico, res notior est quam ut referenda sit. Memora-

morabile est quod Älianuſ III. Histor. refert Silenum Midæ narrasse : Europam, Asiam, Lybiām, insulas Oceano circumfasas esse ; extra eas continentem quandam infinitæ magnitudinis quoꝝ nutriat grandia animalia & homines duplo majo‐res & longæviores quam nostri ſint. Ibidem eſſe magnas civitates, diversa vita instituta & leges noſtriſ contrariæ. Adjecit : hanc terram poſſidere grandem vim auri & argenti, ita ut inter illos po‐pulos minoris pretii ſit quam apud nos ferrum. Hæ ſunt magnaſ illæ insulæ de quibus ex Aristote‐lis & Theophrasti mente Apulejuſ libro de Mundo. In Senecæ ſuaforiis Avitus teſtatur communein opinionem jactari : *Fertiles in Oceano jacere terras, ultraque eum rurſus alia littora alium jacere orbem.* Quo Senecæ Tra‐gœdi prædictiones in Medea pertinent :

Venient annis

Secula feris quibus Oceanus

Vincula rerum laxet & ingens,

Patrat tellus Typhisque noves

Detegat orbes, nec ſit terris, Ultima Thule.

Hæc non profeſta fuerunt ex mera & incer‐ta conjectura, quod arbitrantur Acoſta & alii, ſed ex illa notitia jacentium in Oceano terra‐ruim. Et cum Marcellinus inquit : *In Atlantico mari Europæo orbe potior insula,* nonne Ameri‐cam digito quaſi oſtendit ?

C A P. XI.

De tempore quo gentes singulæ in Americam venerint. Habitari cœpta sta: im post diluvium. Antiquitates Americanæ. Recentissimi qui maxime Septentrionales. Vnius originis quinam? Due in America coloniæ magnæ, Phœnicum & Scytharum. Quibus viis in Americam ventum?

DE tempore quando in Americam venerint gentes singulæ, nihil definiri potest. Quosdam populos non diu post diluvium in eam venisse ex incolarum multitudine Latius colligit. Verba ejus sunt ; *Ego ita jūdico, quum America tam late pateat quam noster orbis & non minus habitata fuerit quam aut Europa aut Asia aut Africa, omnino credendum esse non ab annis quingentis aut mille primum habitari cœpisse, sed statim post confusionem linguarum & dispersionem illarum familiarum etiam in Americam migratum fuisse : nam alias non video quomodo idonea ratio reddi possit tantæ ubique per Americam incolarum multitudinis, & infinitarum fermè linguarum, & à se invicem & ab Europæis toto cœlo discrepantium.* Neque tamen negandum puto etiam subsequentibus seculis novos advenas accessisse. Post Christi fidem suscepit id accidisse in animum inducere non possum, quia ne levissima quidem Christianismi vestigia in his partibus usquam inventa. Caret autem ut puto exemplo populum aliquem post sacra Christia-

Christiana accepta ita ea denuo oblitterasse ut nihil ejus esset reliquum. Purchasius antiquitates Americanas non excedere vult annos retro cIcccc. Quia nimis Imperia Mexicanum & Peruani recentia, & rari etiamnum in Septentrione cultores. Porro cIcccc annos ad tantam hominum multitudinem procreandam sufficere. Quod verum est de Hunnica & Sinensi origine, unde Chichimecarum gentes, & Mexicanici ac Peruani, recentiores nato Christo, profecti. Sed antiquiores adhuc in Americam colonias venisse, certo constat. Quæ autem ex his gentibus antiquiores quæ recentiores sint, ita utcunque demonstrari potest. In universum recentissimi qui maxime Septentrionalia colunt; australes ævi vetustioris; nec non illi qui se indigenas putant ac origines suas penitus ignorant, quales Aitani & Peruani. Nam Californiani & Mexicanici sese aliunde advectos non ignorarunt. Vnius originis sunt apud quos eadem lingua: ut Iucatani, Brasiliani, Paraguayani, Magellanici. Ita enim Acosta libro de convers. Indor. Lingua Varaquaiana omnium latissima est: obtinet in omni Paraquai & Brasilia. Iucatani eam intelligunt & complures alii populi usque ad fretum Magellanicum & S. Mariam. Si Iucatani eam intelligunt, etiam Aitani & Cubani. Nam interpres quos Cortesius ex Cuba adduxit à Iucatanis

catanis intellecti, ac deprehensum fuit *utrumq_z*
Idioma si non idem, at consanguineum esse, teste
 Martyre. At Iucatana lingua plane alia ab
 Mexicana : unde Aghilar Iucatanæ peritissi-
 mus, Mexicanam non nisi per interpretem
 Marinam Xaliscanam intellexit. Vnde omnis
 fere australis America & magna Septentriona-
 lis pars ab una origine. Duas ingentes colo-
 nias in Americam venisse deprehendimus.
 Vnam Phœnicum, ab Oriente, quæ in Fortu-
 natis, sinu Mexicano, Iucatana usque ad fre-
 tum Magellanicum magna adventus sui vesti-
 gia reliquit. Alteram à Septentrione Scytha-
 rum à quibus tota America inundata & omnis
 qui fuit cultus fere abolitus vel in Scythicum
 mutatus.

Vias quod attinet, quoniam evidentibus ar-
 gumentis deprehenditur, Americam undique
 ab orbe nostro abscissam ac magnam insulam
 esse, mari omnes venisse constat, nullos ter-
 restri itinere, nisi forte per concreta glacie
 freta. Nec obstare illis potuit Oceani inter ja-
 centis latitudo vel pixidis nauticæ ignorantia.
 Nam si casu & tempestatibus ejecti, omnem
 defectum ipsa necessitas & vis supplevit. Si
 consilio eo navigarunt, sufficientibus ad tan-
 tam navigationem perficiendam instructi me-
 diis fuerunt.

Finis Libri primi.

DE

DE
ORIGINE GENTIUM
AMERICANARUM
LIBER SECUNDVS.

C A P. I.

Situs orbis & quousque detectus. Viæ in Americam. Per Septentrionem. Iaponia an insula incertum. Sesso America proxima. Feræ freta tranant. Glacies transitum præbet. Per Orientem & Occidentem. Ibi ingens Oceanus. Scaphis innavigabilis. Falsum pescatores ex Abyssina in Iucatan abreptos. Æthiopes Americani unde. Naves mercatoriae ventis in longinquas regiones abripiuntur.

NITIO considerandum quibus viis adiri America commodè queat. Nam, ut bene Latius, etiamsi forte aliqua communio aut similitudo morum & linguae ostendi possit, & non aliqua commoda in irratio, qua à sua regione in hanc venerint, nihil hac conjectura profectum estimari potest. Idque

que ut exactius pateat, positura totius orbis ante oculos habenda est.

Ex qua patet Americam cum Septentrionali Gronlandia continentem esse, & utcunque vasti sinus intercurrant, fretum tamen ha-
etenus nullum, etiam magno studio quæsitum, reperiri potuisse. Gronlandia inde versus Lap-
piam protensa, ab extremo ejus promontorio, quod antiquis Rubeæ, recentioribus *Nordkyn*, maximo freto vel patenti potius mari dispe-
scitur. Quid ultra sit per partes, usque ad no-
vam Zeimlam lustratum est, magnus nimirum
Oceanus in quo sparsæ hinc inde sive conti-
nentis partes sive insulæ sunt. Atque ibi fessa
hominum substitit curiositas & totus ille à
Nova Zeimla ad Iaponiam usque & Sinensem
murum ac Coream tractus, Europæis adhuc
incognitus est. Ut si alicubi America nostro
orbi vel proximat vel cohæret, id circa Ca-
thaiam & extra arcticum circulum fieri necesse
sit. Igitur ab hac parte, duplex in Americam
per occidentem & orientem via. Per occi-
denteum ut ex ingenio illarum regionum æter-
na glacie & nivibus rigentium patet, difficilli-
mus, non tamen impossibilis transitus datur,
cum natura pro locorum asperitate etiam cor-
pora formet. Ut vero facile credamus Ame-
ricam Septentrionalem Asiæ propius conju-
gi, nupera quam Franciscus Caron publicavit
Iaponiæ

Iaponiæ descriptio facit. Refert is (& à pueritia in illa Insula, postea etiam cum Imperio versanti, res ea ignota esse non potuit) incertum etiamnum esse, Insula sit Iapon, quam incolæ Nippon appellant, an continentis pars. Nam maiorem ejus partem ipsis adhuc Iaponensibus incognitam. Supra Provinciam Quanto ubi Regum sedes urbsque præcipua Iedo sita est, vigintiseptem dierum itinere terram versus ortum Solstitiale protendi, antequam ad extinum promontorium provinciæ Tsunga perveniat. Hinc trajecto undecim milliarium freto, ad regionem Iesso sive Sesso perveniri, vastam montosamque & parum habitatam, sed pretiosarum pellium ditem. Ingens ea terra & nunquam à Iaponensibus plene perlustrata ob magnitudinem & commeatutum defectum. His difficultatibus in proposito ulteriora perlustrandi Iaponiæ Monarcham absterrituim. Incolæ corpore hirsuto, capillis prolixis, barba in Sinensem morem, bruti ac in totum barbari. Quibus hæc subjungit idem author: *Vt eo melius constet quam incertum sit, insulane Iapon an continens, observandum aquam inter Tsungar versus Sesso & Iapan porrectam, ingentibus excipi montibus & inculta terra quæ circa Ochiam jacet. Ne igitur opus sit longo circuitu uti, scaphis hodie in Sessionem trajiciunt. Quæ omnia magnam lucem Americanis tenebris inferunt.*

Quid

Quid enim vetat quominus Sesso vel pars Americæ vel ei admodum vicina sit? Et quam bene illa barbaries novo orbi convenit? Accedit Gronlandiæ situs tam commoda inter Sessonem & Americam positura, ut gentes facile transire sive in orientem sive in occidentem possint. Ita inventa via per quam homines pariter & bestiæ in Americam commeent. Necesse est enim id vel per continentem, vel per angustum fretum vel per glaciem fieri. Fretum si angustum sit tranare possunt alces, ursi & similes feræ, quæ non verentur tranare simum maris, ut itineris compendium faciant. Sane in prima Iacobi Quarterii navigatione ursi facillimè tranarunt quatuordecim leucarum mare quod est inter continentem & Insulam avium. Quod si magnum ibi & aperatum mare, cum toto ferè anno glacie concretum sit, universum illum tractum, Novam Zemlam, Gronlandiam & Americam connectet ac pontis vice transitum dabit. Quæ via non displicet Latio. Verba ejus sunt: *Potuerunt (Samojedæ) rhesidis suis super glacialem Oceani num vehi & ita in Americam venire atque eodem itinere etiam plurima animalia his familiaria potuerunt transcendere.*

Ab Occidente & Oriente ingens Oceanus Americam nonnisi longa ac difficulti navigazione, accessibilem facit. Inter Peruyiam & Si-

nas distantia amplius II c Iɔ Iɔ c leucarum. Ex Peruvia quidem in Sinas ventis secundis bimestri spatio navigari potest. At longe difficilior ex Philippinis in Americam navigatio. Nam cum venti intra tropicos semper sint adversi, extra eos longis ambagibus usque ad Californiæ Parallelum enitendum est. Ita ab hac navigatione piscatorii lembi excluduntur. Obstat immensum & scaphis innavigabile maris spatium, requiritur etiam amplius in aliquot menses commeatus. Ut vanum sit quod de piscatoribus ab hac vel illa ora in Americanam abreptis scribunt. Grotius præ cæteris in hoc argumento vanitatis manifestus, ut Æthiopes Abissinos in Iucatanam transferat, facile evenire potuisse arbitratur, proiectis nonnihil ab ora sua piscatoribus, deinde per ventos illos vehementes qui recta in Americam ferunt abreptos, quale quid evenerit nautæ illi à quo Columbus novi orbis notitiam acceperit & Indis illis quos delatos ad Sueorum littora Plinius tradit. Cui rectè Latius respondet: Inusitatum prorsus esse piscatores cum ad piscatum exeunt, tantum commeatum secum ferre, ut iis ad tam longam navigationem potuerit sufficere. Præterea si quis immane illud inter Iucatanam & Æthiopiam intervallum intueatur, illi non modo nō facile sed omnino impossibile videbitur piscatores eo pervenisse. Primo enim nec Iucatan & Æthiopia Congen-

sis oppositæ terræ; nec Brisæ statis temporibus
in illo Oceano spirantes, versus Libanotum,
sed recta ab oriente in occidentem flant, ac
vectores suos longe adhuc à littore destituunt:
Deinde Iucatan inter tot sinus Mexicanæ insu-
las penitus quasi absconditæ latet. Quis credat
piscatores recta ad Iucatanæm abreptas, cum
peritissimi nautæ inter tot brevia & insulas
cursum suum vix tñnere possint absque naufra-
gio? Ac demus usque ad Canibalum insulas
vel quæ opposita est, meridionalem Ameri-
cam venisse (nam nec ad alias oras tempesta-
tibus abripi potuerunt) quo tandem fato pau-
culi piscatores in Iucatanam per tot adhuc ter-
rarum mariumque spatia venerunt? Constat
etiam difficile esse ab Æthiopiæ ora in altum
provehi, nec inter Tropicos tam longæ tem-
pestates quæ deprehensos usque in Americam
ejicient. Et quod solum ad fabulam redar-
guendam sufficit; nunquam Abyssini ad Ocea-
num Atlanticum Imperio suo pervenerunt.
Quomodo igitur Abyssini piscatores in eo
mari? Alia Congensium ratio est quorum na-
ves ad ejusmodi navigationem non omnino
ineptæ & ducentorum vectorum capaces sunt,
teste Lopezio. Et ab his vel propioribus ad-
huc Genensibus originem proculdubio traxe-
re in Careta reperti nigerrimi Æthiopes non
admodum multi de quibus testimonium per-
hibent

hibent Martyr ac Gomara. Ac quam absurdum illud est piscatorias scaphas cum mercatoriis navibus comparare? Quasi quia hæ interdum tempestatibus ad longe dissitas oras abripiuntur, idem de illis dicendum sit. Nam cum mercatores comineatu & omnibus ad longinquam navigationem plerumque instruti sunt, mirum non est eos sæpius quo minime destinarant, appellere. Ita Pœnos ex Hispania & Lybia mercaturæ studio Africam circumvectos constat, ac Annii Plocami liberatus circa Arabiam navigans Aquilonibus, præter Caramaniam raptatus, decimo quinto die Hippuros Taprobanæ, quæ Zeilon, portum tenuit. Et talis ille mercator fuit quem in Americam abreptum Columbo authorem novi orbis extitisse fingunt. Sic enim Mariana: *Navis quedam in Africæ commercio occupata, superioribus annis ventorum violentia abrepta ad ignotas terras & littora appulit.* Refert etiam in reditu vectores omnes fame extinctos, solo cum tribus quatuorve navarcho superstite. Quod minime mirabitur cui apud Tacitum lectum, in brevi inter Bataviam & Britanniam tempestate, eo inopisæ milites pervenisse, ut infirmissimis suorum, mox sorte ductis vescentur. Indi etiam in Sueviam ejecti, mercatores non pescatores fuerunt.

C A P. II.

Raro tempestates tantæ ut naves in alium orbem ejiciantur. Lescarbotus & Acosta notati. Veteres an littora tantum legerint. Difficilis in Americam navigatio. Sinensium longinquæ navigationes. Mare Pacificum olim navigatum. Americam navigandi rudes. Facilior per Atlanticum mare navigatio. Australis Terræ facies.

Neque hic ad tempestates semper confundiendum & Tyria maria commovenda sunt. Quod video plerosque facere dum colonias per Oceanum Pacificum vel Atlanticum in Americam raptant potius quam ducent. Nam casus ille rarus est, ut tempestatisbus (quas ingentes esse oportet) naves per vastum illum Oceanum ad remotissimas terras absque naufragio ejiciantur. Nugatorium est quod Lescarbotus scribit: *Chananæos ab Israëlitis fugatos ascendisse naves & à tempestatisbus actos ejectosque in Americam fuisse.* Nunquam credo situm Chananææ & Americæ inspexit, qui tam horribilem tempestatem confingit quæ classem ab ora Phœniciaz per mediterraneum mare in Americam usque raptaverit. Nec levis Acostæ stupor, negantis certo consilio & destinatione olim in Americam navigatum. Itaq; ut hanc maritimam & patentissimam viam nobis occludat, ac cuncta ad casum & tempestates referat, fingit veteres litteræ

tora tantum & maritimam oram legisse, nunquam se patenti Oceano committere ausos. Amisso terræ conspectu per incerta vagatos. Quod commentum vel solæ ad Fortunatas, Cassiteridas & alias Oceani Atlantici longe dissipatas insulas Carthaginienstium navigations ordinariæ & ex certa destinatione suscep-
tæ, confutant. Ut nihil nunc dicam de Afri-
cæ circumnavigatione de qua Herodotus in
Melpomene. Ea autem maris Africani ratio
est ut nisi perire velint navigantes, littora le-
gere haud quaquam permittat, & quo longius
à terra ac medio in mari, eo certius navigatur.
Fateor magnetis usum tum nullum adhuc fuisse,
quo invento magnum omnino momentum
rei nauticæ accessit. Sed habebant alia tamen
veteres subsidia, præsertim Tyrii, nobis for-
tasse hodie ut multa, incognita, quibus defec-
ctum Compassi utcunque compensabant, certe
propterea Oceano non abstinebant. Igitur
adiri sane ex Asia per Orientem, ex Europa &
Africa per Occidentem America potuit, sed
multorum mensium difficillima navigatione,
ad quam conficiendam magnis navibus &
commeatu sufficiente opus fuit. Nec tamen
eadem ubique Asie extimæ & Europæ ad
Americam ratio est. Ex Cataia & Sinis ad Ca-
liforniam & novæ Hispaniæ oram navigatio
difficilis ob procellosum mare. Difficilior in

Peruviam , tum propter Oceani vastitatem ,
tum quod adversis semper ventis ibi navigan-
dum . Quia tamen Sinensium naves & magnæ
& veliferæ , ac eorum longinquæ navigationes
asseverantur , nulla quantumvis difficilis via
negligenda ad incolas in Americam ducen-
dos . Eos enim per omnem Indiam ac in Afri-
cam usque navigasse iam ante multa secula Xa-
verius & Texeira authores sunt . Acosta duo-
bus argumentis probat Mare Pacificum olim
navigatum fuisse : tum quia Peruviani ad suam
oram mari delatos Gigantes narrarunt : tum
quia Icæ & Æricæ habitatores ad insulas lon-
ge versus occidenteim sitas navigarunt . Mul-
tos ab hac sententia abstrahit crassa illa rei
nauticæ apud Americanos imperitia , qui non
nisi lntres sive monoxyla & canoas id est sca-
phas habebant nullo velorum aut clavi usu .
Quod qua ratione fieri potuerit si magnis na-
vibus & à rei nauticæ gnaris advecti , animo
concipere non possunt . Quasi vero non innu-
mera extent exempla talium mutationum ? Id-
que jam supra ex professo demonstratum , ut
pluribus nunc opus non sit argumentis in re
clara . Navigatio per Atlanticum mare minus
difficilis fuit propter crebras insulas , quales
sunt Azores , Fortunatae & Hesperides . Certe
Azores mediò quasi itinere inter Hispaniam
& Americam jacent . Ab insulis etiam Viridis

Promon-

Promontorii haud adeo longus in Brasiliam trajectus, & conveniunt Autololum, qui Getuli non Aethiopes, cum Brasilianis mores ac corporis habitus.

At australis terræ hæc facies. Freto Magellanico plurimæ insulæ objacent. Extra eas vastum mare. Versus Orientem & novam Guineam magnæ terræ sed nondum exploratæ. Ora Guineæ initium capit centum leucis ab Insula Gilolo, ad primum latitudinis gradum atque ita in longitudinem protenditur versus ortum trecentas leucas usque ad septimum gradum. Vastæ hinc inde in Oceano australi terræ jacent, innumerabili hominum multitudine refertæ, quorum alii candido, alii fusco, alii mixto, alii etiam atro colore sunt. Capilli nonnullis nigri, longi, soluti; aliis crassi & villosi, multis flavi. Mores in universum barbari & Americanis non dissimiles. Sed nondum constat quam prope cum Magellanica illæ australes regiones coeant. Cui si alicubi proximent, tum id magno intra vel extra circulum Antarcticum ambitu fieri necesse foret. Apud Iavam Majorem, longo tamen intervallo, reperta à Batavis terra quam Concordiam vocant, eamque cum Nova Guinea jungi putant. Proximæ ex insulis continentis Americano sunt illæ quas Salomonis appellant, ad xij. gr. Latit. australis & non nisi Iccc leucis ab

óra Péruviæ. Hæ omnes viæ in novum orbem ducunt, nec ulla videri debet hominibus inaccessa vel intentata.

C A P. III.

Antiquissimi Americæ cultores Phœnices. A quibus secrete Iudæi. Vnde dicti. Chananaei ab Israëlitis pulsi. In Africam fugerunt. Et Asiam superiorem. An & in Germaniam ac Scandiam? Quæ Phœnicum nationes in Africam uenerint. Cadmonæi in Græcia. Africanorum Dux Hercules. Dicitus Marcerin. Sallustius Medos & Armenios pro Madianitis & Aramaeis substituit. Mauri ab Amoræis. Ut & Gomeræs.

EX antiquissimis ac fortasse primis Ameri-
cæ cultoribus Phœnices sunt, gens nauti-
cæ rei peritissima, ac qui totum orbeum mer-
caturæ vel peregrinandi studio obiverunt.
Quorum ambitu Iudæos excludimus, quos
Græci frequenter Phœnicum nomine com-
plecti solent. Veluti cum Herodotus scribit,
Phœnices circumcisos, suilla abstinere, quondam
mare rubrum accoluisse, inde ad maritima Syriae
transgressos. Ipsi sese Chananeos appellabant.
Phœnices ab exteris vocati undecuinque tan-
dem id nomen fluxerit; nam opiniones variæ
& omnes incertæ sunt, maximè illa Bochar-
ti, dictos quasi פְנִיכֵז, quod ex posteritate Ana-
ki vel essent vel gloriæ studio videri vellent.
Eorum lingua haud multum adhuc Augustini
& Hie-

& Hieronymi ævo, ab Hebræa diversa, ut docti viri dudum demonstrarunt. Hæc gens quæ ratione primum in Africam & Europam inde in Americam venerit, ordine ostendendum est.

Communis opinio est Chananæos sive Phœnices ab Israëlitis ex Ægypto venientibus ejectedos, in varias regiones se contulisse & coloniis suis multâ Africæ & Europæ loca occupasse. Non desunt in Sacris literis argumenta quibus hoc satis evidenter probari potest. Exod. xxiii. 28. 29. Deut. ix. 3. 4. xxxiii. 27. Ios. II. 9. 24. xiiii. 6. Ut mirandum sit quorundam contradicendi studium, qui rem tam claram in dubium vocare audent ac scribunt, non legi expulsos Chananæos, sed tantum tributarios factos. Vtrumque enim Iudicum I. 19. legitur. Non ignota hæc migratio Græcis fuit, & eam Sallustius innuit in Iugurtha: Sidonios profugos ob discordias civiles in Africam navibus venisse ac Leptim struxisse. Caphtoræi & Girgesei in Septentrionem migrarunt; unde Cappadocum, Colchorum, Georgianorum sive ut hodie appellantur Gurgestanorum populi. Cappadociæ sane à Græcis λαύροις nomine indigitantur, eorumque vicini Cilices conditorem habent Cadimi fratrem Cilicem. Ibi etiam urbs Thebæ ab Achille eversa & Adramyttum Arimi in Lycia. Quod author

libri Seder Olam partem Chananæorum in Germaniam venisse tradit, à quorum gente Chettæis Genebrardus Cattos deducit, vix si dem meretur. Multominus Arngrimi Ionæ deliramentum qui Gigantes orbis Arctoi, Sueciæ & Norvagiæ ab his Chananæis deducit, puerilibus plane rationibus inductus quas referre operæ pretium non est. An Sinæi cum Scythis & Indis in Sinensium gentem coaluerint, infra dicemus. Occidentem pervaserunt Chananæi, Iebusæi, Amoræi, Girgesæi, Kadmonei, Ammonitæ, Madianitæ, Anakæi & alii omnes communis Phœnicum nomine celebrati. Nam quod Procopius Iebusæos tantum & Gergesæos in Africam fugisse tradit, vel falsum est, vel intelligendum de illis qui in Tingitana habitarunt, conditoribus Tingis. Hi primo in Ægyptum vicinam venerunt teste etiam Procopio, ubi Ægyptiis connubio & amicitia mixti, postea in Africam & Græciam colonias eduxerunt. Cadmonæi pulsis ex Phthiotide Hellenibus regionem inter Ossam & Olympum occuparunt vel ut alii Bœotiam & Doridem circa Parnassum quæ Estiotis dicta & Cadmeia, ac ibi Aonibus, Temnicis, Eetenis, Hyantibus permixti, Thebas condiderunt. Dux itineris Cadmus Agenoris filius, vel secundum Suidam Ogygis: quoniam idem Ogyges qui Agenor id est Og Rex Basanis,

cujus

cujus filius vel cognatus Cadmus fuit. Arabes quoque in ejus exercitu qui in Eubœam ex Bœotia trajecerunt teste Strabone. Alii, & quidem longè maxima pars, partim terra per Catabathimum, partim, ut de Sidoniis Crispus tradit, mari Cyrenaicam & universum Africę littoralis tractum occuparunt, de quibus Euseb. in Græcis Chron. & Procop. II. Vandalic. Horum Dux & Princeps ille fuit quem Græci Herculem Tyrium, Diodorus Ægyptium, Sallustius Libyn appellant. Nomen ejus verum solus fortasse Pausanias in Phocicis tradit: *Macerin dici Herculem Ægyptium & Africanum.* Quæ genuina Phœnicum vox quibus Ἡρκλης Sapiens & quem Philosophum vocant: unde etiam vox *Māgēs* & ipsum Mercurii nomen unica litera inserta. De quo alibi ex professo. Hujus Herculis Africani res gestas nemo melius describit quam ex Punicis Regum Numidiæ commentariis Sallustius. Sed quod ex Persis, Medis, Armeniis conflatum fuisse exercitum ejus vult commoda interpretatione juvandum est. Quis enim credat Persas & Medos cum Hercule in Africam venisse? Deceptus nominum similitudine Crispus, cum pro Midianitis Medos, pro Aramaëis Armenios, id est notos sibi in locum ignotorum, posuit. Non enim cogniti Romanis Midianitæ vel Aramæi. Persarum nomen

men tum temporis adhuc incognitum, quos tamen Medis propter viciniam & idem Imperium, conjunxit. Quanquam se Rabbinorum, id est hominum in historia ineptissimorum exemplo tueri possit Sallustius, qui Iosuam cum Armeniæ, Persidis & Mediæ Regibus bellum gessisse volunt. R. Abraham Zaccuth in Iuchasin & R. Godolja in Schalscheleth. Quod vero idem author à Medis & Armenis Mauros appellatos tradit, longius quæsitum & sine dubio falsum est. Crediderim in Punicis Annalibus Hiempsalis Amoræorum nomen extitisse, vel Mororum; unde propter literarum ɻ & ɻ affinitatem, Medi emerserint. Sic Rodanum & Dodanum sine discrimine dicitur. Porro Amoræos in Africam cum cæteris Phœnicibus trajecisse dubium non est, à quibus Mauri & Gomeres. De quibus Antonius Nebrisensis Dec. 11. Rer. Hispan. Et in Mauritania hominum genus bellicosum, qui non sibi sed mercede conducti aliis populis bella gerunt, Gomeres appellant, nomen ut videtur ductum à Gomer filio Iaphet. Ab his Gomeritis Lybiæ appellatur nostro tempore Velez de la Gomera, & una ex Fortunatis Gomera. Hisæpe in Hispaniam cum Mauris trajecerunt. Rectius hos Gomeres ab Ammoræis duxeris.

C A P. IV.

Phœnicum per Europam coloniæ. Sunt antiquissimæ. Sardus. Carthago unde dicta. Chedraneach. Aaramyttum. Utica. Tingis. Columna apud eam cui fuga Chananaeorum inscripta. Quæ recentioris ævi. Chananaei Gades & Baleares habitarunt. Philistæ in Africa. Circa Hippo-nem Chananaei. Phœnices in Africa degenerarunt. Accesserunt alia eorum coloniæ, ut Didonis.

Tanta non Africam modo, sed insulas quoque ac magnam Europæ partem inundavit Phœnicum multitudo. Nam Sicilia, Melita, Gaulus, Sardinia, Corsica, Baleares, Gades, Cyprus, Cythera, Thasus, Thera & alia multa loca de quibus ex professo Samuel Bochartus, Phœnicum antiquissimas colonias habuerunt. Idque jam ante Trojana tempora factum Grœci fatentur, nec diu post hanc Chananaeorum fugam, dupli argumento colligimus. Primo: quia ante Græcos in illis insulis Phœnices habitarunt. At Grœci diu ante Trojanum bellum propter viciniam illas insulas adibant. Deinde, quia Sardus, qui coloniam Phœnicum & Afrorum in Sardiniam duxit, Herculis Africani filius fuisse perhibetur, teste in Phocicis Pausania. Nomen ejus mere Phœnicium פָּרְנַסְׁס Princeps Religionis & justitiæ, quæ vox etiam in Sardanapali nomine occurrit. In Africa Phœnicum præcipuas colonias fuisse

fuisse reperimus, Carthaginem, Adramittum,
 Leptim, Hippoⁿam, Uticam, Tingin; à sin-
 gulis haud dubie nationibus conditæ. *Cartha-*
go ita dicta per excellentiam, sicut Athenæ ἀστοῦ,
 Roma Vrbs, Medina Arabum & Iracensium.
 Nam καὶ Phœnicibus urbs est, Karthagena
 civitas hortorum, quam Græci οἰκησαν verte-
 runt. Alio nomine apud Plautum Chedraneach
 est, quasi חַדְרִיָּעָנָק vel ἐπαυλις Αἰων. Vnde
 ab Anakæis fortissima natione structa videtur,
 qui Kiriatharba per Calebum ejecti in Chan-
 nanæa defecerunt. *Adramytū* est חַדְרָ מִתְוָן aula
 & sedes Myttum. Quod proprium apud Pœ-
 nos nomen fuisse ex Plauto patet. Et quoniam
 Sallustius Medoruim meminit id est ut ante di-
 etum Midianitarum, forte ab his Adramyt-
 tum structa. *Utica* antiquam urbem notat. Hoc
 enim Pœnis τρῆν. *Tingis* unde dicta incertum,
 quæ cum altera ejus nominis quam & Lixam
 vocant, non est confundenda, monente in Stra-
 bonem Casaubono. Extitisse suo adhuc ævo
 circa Tingin columnam marmoream, cui Ie-
 busæorum & Girgeseorum in illam Africæ
 partem adventus inscriptus fuerit, Procopius
 secundo Vandalicorum testatur. Qui solus ex
 omni antiquitate rem hanc memoria dignissi-
 mam tradit, & ex eo strictim Euagrius. Vnde
 Tingin à Iebusæis & Girgesæis structam pa-
 tet. Sed quod de columnis dicitur, inquisitio-

ne dignum est. Selenus inscriptionem lingua Phœnicum talem fuisse conjicit אנו ברוחים מפני חותם איש חתפ בון נון

Procopius : *Nos Maurusii sumus qui fugimus à facie Iosua filii Nun prædonis.* Vix credibile sub primum Phœnicum in Mauritaniam adventum eas columnas fuisse positas , cum ab eo tempore usq; ad Procopii ætatem mille quingenti & amplius anni effluxerint. Mirum etiam nihil hujus à Strabone vel aliis observatum , præsertim cum Tingitana Romanis & Hispaniæ ob viciniam notissima esset. Quicquid sit, res satis certa est , nec multum de columnis illis laborandum. Fortasse recentioris ævi fuerunt, quemadmodum illæ Sethi in Syria quas se vidisse Iosephus refert. Certe Anonymus Alexandro Severo æqualis , Gades & Baleares à Chananæis & Iebusæis quos Iosua expulerit, habitatas fuisse tradit. Addunt nonnulli Medinam Sidoniam à Sidoniis conditam, inonente ad Senecam Lipsio. Hispalim ab iisdem structam ex voce Arias Montanus colligit. Quibus omnibus etiam hoc addendum, quod Cl. Golius, vir ingentium de Rep. literaria meritorum , monuit : *Barbaros Afros ab Arabibus hodieque pro Philistæis in ea loca fuga delatis haberi.*

Ita Palæstini inundata omni Africa & Hispania dupli nomine, Phœnicum & Chananæorum

næorum censemabantur, illo exteris, hoc apud se
receptu. Docet id B. Augustinus, qui refert
suo adhuc ævo circa Hippone interrogatos
rusticos qui essent, respondisse, Chanaani. In
Africa & Hispania Pœni vocabantur quasi
Phœni teste Hieronymo in Ieremiam. Sunt
enim affines literæ π & Φ. Nec putandum hos
Phœnices pristinos suos mores & instituta &
linguam sine corruptione in Africa retinuisse.
Sallustio tanta mutatio non incognita; Gétulis
& Libyis mixtos per conjugia, Linguam & mores
mutasse. Domus fuisse oblonga mapalia incurvis
lateribus tecta, quasi navium carinas. Ipsos Libyes
gentem asperam & incultam, cui cibus caro ferina
atque humi pabulum ut pecoribus, sine lege, impe-
rio, humanitate, vagam & palantem. Et alibi de
Leptitanis Sidoniorum colonia: Ejus civitatis
lingua modo conversa connubio Numidarum, Le-
gum cultusque pleraque Sidonica. Quantum alibi
degenerarint, Balearidum exemplo manife-
stum est.

Post hanc migrationem diversis tempori-
bus plures alias contigisse antiqui docent.
Quippe sæpius mercaturæ studio, in Siciliam,
Africam, Hispaniam navigarunt & colonias,
ibi cæteris cultiores constituerunt. Huc cele-
berrimus ille Didonis in Africam adventus
referendus quæ Carthaginem non prima qui-
dem struxit, sed tamen instauravit & auxit.

Meliten-

Melitenses quoque coloniæ huc pertinent, quibus ædes cultiores & albato spectabiles operæ, nec non artificum, imprimis textorum peritia.

C A P. V.

Phœnices ex Africa & Hispania in Americam navigarunt. Testis Strabo. Naves Gaditanæ. Facilis in Americam navigatio. Bellum inter Phœnices & Afros. Vnde pulsi Phœnices in Americam fugerunt. Sic Carthaginenses & Hispani.

Igitur Phœnices in Americam ex Africa & Hispania non infreuerter navigarunt. Author Strabo est eos Atlanticum mare ingressos extra Herculeum fretum urbes condidisse. Quod non de Mauritaniæ tantum extima ora, sed remotioribus etiam versus occidente in terris intelligendum, sequentia docent. Idein alibi dicit, *Gaditanos plurima & ingentia navigia in nostrum & exterius mare emississe*. Ecce tibi plurimas & ingentes Phœnicum naves in Atlantico Oceano. Et cum secundo libro Eudoxi navigationem in Indiam & Æthiopiam ex Arabico sinu referret dicit, eum summitatem proræ è naufragio superstitem, equo insignem in Oceano Æthiopico invenisse. Id cum navis ab occidente advectæ naufragium esse intellexisset, secum in Ægyptum detulit, & à hautis quibus ostenderat edocitus est Gaditanus

navis reliquias esse. Nam *Gaditanorum mercatores* *ingentibus* uti *navibus*, *pauperes* *parvis* *quas à prora insigni Equos* *appellent*, *quibus ultra Lixum* *piscandi* *ergo* *navigent*. Quod si cum *parvis* eosque *venerunt* *navigiis* *piscatores*, quid *ingentes* *illas* *mercatorum* *naves* *omni* *apparatu* *instructissimas* *fecisse* *judicabimus*? Tradunt Appianus in Libycis, Pausanias in Atticas & alii, *Carthaginenses suis classibus omnia maria scrutatos*. Et cum Libyam circumnavigant duce Hannone, quid obstat quo minus in Americam quoque *venerint*? Difficilimum enim Africam circumire quod Lusitani satis deprehenderunt antequam *Caput de Non*, Bojados & Esperanza superarent. At in Americam tendentibus omnia faciliora. Atlanticus Oceanus quantumvis tumidus, etiam cymbis navigabilem se præbet, dummodo sufficienti commeatu instructæ sint. Sic Angli ex Nova Britannia in Hiberniam usque, intra dies non multos, *navigarunt*. Batavi pariter ex Nova Zeinla Kolam Lapponiæ scapha vecti sunt. A Fortunatis ad Americam secundo vento quindecim dierum & ab Hispaniis ad Canarias difficiliorem quam hinc in Americam navigationem esse Acosta vult. Brisæ enim sub Torrida spirant tam constanti flatu ut vix opus unquam sit vela tangere. Ex quibus patet quam facile & frequenter in Americam

Phœni-

Phœnices deferri potuerint. Constat eos in Fortunatas creberrimè navigasse. Sive igitur casu sive consilio in Torridam Zonam delati fuerint, non alio quam in Americam illi recta versus occidentem spirantes venti eos proverunt.

Si quis roget quid moverit Phœnices ignoto & sine terris, quantum vulgo constabat, mari, se committere, ei ex multis, una hæc etiam reddi causa potest. Bellum inter Phœnices advenas & indigenas Pharusios ac Nigritas, acerrium antiquis temporibus gestum; in quo tandem Phœnices succubuerunt ingenti clade accepta. Quod solus ex omni vetustate, vir profecto magnus Eratosthenes memoriae commendavit, immerito falsitatis in hoc & aliis ab Artemidoro & Strabone accusatus.

Is igitur Eratosthenes tradidit, *in eo bello urbes Tyriorum sive Phœnicum non pauciores CCC in Mauritania à Pharusiis & Nigritis excisas fuisse.* Iam cum nulla frequentior causa migrationis gentium sit, quam intestina bella; urbium excidia, victorum impotens animus; quis dubitet in tanta positos calamitate Phœnices multos, relicta infelici patria, naves, quod unum evadendi medium restabat, concendiisse & novas in Atlantico mari sedes quæfiisse? Quod de Carthaginensibus asserit Diodorus libro quinto Bibliothecæ. Et Hispanos Phœnici-

bus permixtos, flagrante bello Punico, cum nec naves nec terrarum in Atlantico Oceano decesset notitia, in Americam venisse admodum probabile Latio videtur.

C A P. VI.

Triplex Phœnicum in Americam adventus. Primus Atlantiorum. Atlas quis? Atlantica Platonis. Qui fabulosa immisct. Plures insulæ Atlanticae & inter eas Americanæ. Diluvium Atlanticum. Ejus memoria apud Americanos. Maxime Lucaiones & Aitanos. Maldiva olim continens. America diluvio apta. An Atlantica Platonis fabulosa? Comtæ error.

ITa potuisse in Americam Phœnices navigare ostensum. Nunc quod fieri potuit omnino factum probabimus. Tribus vicibus in Americam Phœnices appulisse ex antiquis scriptoribus satis clare ostendi potest. Primus adventus omnium antiquissimus ille est, in quo Atlantes primas tulerunt, gens Africæ maxima & navigandi peritia celebris: & undecunque tandem orti Phœnicibus in Mauritania permixtos fuisse, dubium non est. Atlas Phœnix vel Ægyptius Cœli filius, Saturni frater; inventor astronomiæ & nauticæ artis habitus quod Chananæis & Ægyptiis omnes tribuunt. Hunc cundem cum Enoch fuisse Alexander Historicus apud Eusebium falso existimat. Plato in Critia Neptuno genitum scribit:

bit: fratrem Gadirum habuisse. Quo Phœnicia ejus origo manifeste astruitur: cum Neptanus sit Phœnicium nomen: quippe inventor nauticæ: & Gadir Phœnicia vox. Ab hoc Atlante mons, regio, populus nomen accepere: hi Atlantes, ille Atlas, hæc Atlantis dicta sunt. Igitur Phœnices sub Atlantum nomine extra Herculis columnas navigantes, illum omnem Oceanum Atlanticum dixerunt. Quod nomen toti Oceano qui Africam & Asiam alluit tributum est. Sicut ex Strabone patet qui dicit Arabiam felicem usq; Atlanticum pelagus extensam. Itaq; & loco & incolis & mari nobile nomen Atlas dedit. Dum navigant, dum ultiro citroque meant, tandem in terras incidunt; unde quicquid in illo Oceano terrarum repertum, Atlantis nomen accepit. De qua divinus Plato in Critia & Timæo ea tradit quæ Americanas origines evidenter aperiunt. Ac ne de ejus fide dubitari possit, Saiticos Ægyptiorum sacerdotes testes producit, qui omnis antiquitatis promi condi fuerunt. Fabulosa quædam, ut in rebus antiquis fieri solet, intermiscentur, sed quæ ipsi rei nihil præjudicant. Qualia sunt, quod tempus hujus facti nimis extendunt supra Deucalionis, imo ipsius Noachi diluvium, unde Opmeerius in Chronologia collegit Atlantos jam ante diluvium in Americam venisse. Quemadmodum etiam illa nugatoria sunt,

quæ de Atheniensium contra eos bello, de terræmotu & diluvio quo Atlantis absurta, de ejus proximè ad fretum Herculeum situ traduntur. Error inde ortus quod plures insulæ id nomen habuerunt, & una quam Plinius nominat, ad fretum Gaditanum; aliæ vero septem, decem stadiorum millibus ab Atlante remota, si Plutarcho fides, quas Canarias fuisse oportet. Id verum manet, extra fretum Atlantidem sitam fuisse, etiamsi usque ad illud protensam crediderint. Sic Diodorus Tritoniam nominat maximam insulam extra continentem Africæ, in qua Atlantes regnarint. Cætera quæ Saites sacerdos tradit, non alii quam Americæ conveniunt. Ait; *alias insulas in Oceano illo Atlantico fuisse.* Quas cum post ingentem Atlantidem locet, manifestum fit situ cum Hispaniola & Cuba convenire. Pergit: εν τησ επι των καλαυρων παιου ηπειροι datum translatum. Illa post insulas terra continens, quæ nisi America? Præterea magnitudo Atlantidis Americæ par, quippe major Africa simul & Asia, quod verum, si priscis incognitas partes fecernas.

Convenit denique mirabilis casus. Nam utraque ingenti oppressa diluvio dicitur. De quo accuratius agendum est. Sunt enim qui nomen Atlantidis in ipsa quærunt America. Nam Mexicanis *atl* aqua dicitur. Vnde ipsi
Atlan-

Atlantidem, terram aquis obrutam deducunt. In quo graviter errant: cuim Mexicanii non ab his Atlantibus orti sint sed ex Asia demum ante aliquot secula profecti, ut dicemus postea. De Atlantide ita Sacerdotes Ægyptii: *Immani terræmotu; ingentique unius diei ac noctis diluvio sub vasto gurgite mersam fuisse: hinc mare commeantibus innavigabile factum:* Idem Apulejus innuit: *Orientis regiones Phaëtonis ruina, ut quidam putant, conflagrarunt: in occidentis plagi scaturigines quedam ac proluviones easdem strages dederunt:* Vbi pulcherrima consideratio se offerit quæ magnam lucem verissimæ narrationi affundit. Est per Americam ingentis memoria diluvii & frequenter ejus barbari meminerunt, cum de ultima antiquitate sua interrogantur. de quo haec tenus quæsitum: sitne universale Noachicum; an particulare illarum regionum, quale Platonicum illud vel Deucalionis? Ac quamvis omnino negari non possit, aliquam Noachici diluvii obscuram memoriam in America superesset: plura tamen eoducunt, quod & Acosta statuit fuisse quondam ingenti oppressam diluvio Americam vel partem ejus: cuius ad omnem posteritatem memoria durarit. Nam Scythis Asiaticis ignotum diluvium, Americanis qui inde orti notissimum. Vnde factum ibi & inventum non illatum, consequitur. Præterea fuisse tantum

plana & humilia aquis oppressa inde patet : quia homines in motibus, speluncis, scaphis & arboribus evasisse dicunt. Eteiusmodi particulares quarundam regionum inundationes diversis temporibus contigerunt, ut in Cimbrica Chersoneso Aristot. ævo. Hoc esse Atlanticum Platonis diluvium si quis adhuc dubitat, ei locum Petri Martyris expendendum proponimus. Is refert : *Innumerabiles Mexicanii sinus insulas, quas uno nomine Iucaias dicunt, cum ceteris majoribus, Aiti, Cuba, Iamaica, Borriuen, unam olim continentem fuisse. Ita ex majorum antiquissima traditione ipsos incolas asserere. Labentibus seculis avulsas vi tempestatis, & exiguis fretis divisas in tantum numerum excrevisse. Rem Hispanis quoque credibilem videri : neque de ea multum dubitandum esse.* Eandem submersiō nem Aitani fabulosa traditione de maris origine innuebant. Quemadmodum & Malabares asserunt : *Innumerabiles Maldivas, quarum supra x i c l o cognita sunt ; olim unam continentem fuisse.* Hæc si cum Atlantico diluvio Platonis conferas, videbis non alibi Atlanticam quam in America ponendam esse. Nam magni cuiusdam particularis diluvii in Peruvia quoque manifesta indicia extant, & interior ad Meridiem America tota fere aquis hodie que obruta conspicitur. Nec mirum tale diluvium in ea parte videri debet. Sunt enim ibi

ad

ad diluvium maximum sufficientes causæ , ingentia flumina ; terræ motus vehementes, littorum humilitas : montium nivales aquæ. Anno Christi c I o I o l x x x v i Peruviæ littora ad duo millaria mari obruta sunt , quod x i v cubitis altius exstabat. Anno ejusdem seculi x l. Contiegæ populus in Canela nivalibus undis deleti sunt. Solus Oronico sufficit ad ingens diluvium. Nam à Majo ad Septembrem x x pedum altitudine ripas superat & omnia obruit. Solis montibus exceptis. Præclarè ut omnia ingeniosissimus Baco Verulamius in libello q'iem Sermones Fideles inscripsit, capite de vicissitudine rerum : *Si quis, inquit, attentè consideret Indorum occidentalium conditio- nem, reperiet eos populum juniores esse & recen- tiorem quam populos orbis veteris.* Ac longè verisimilius est desolationem illam , quæ illos olim invaserat, minime per Terræ-motus factam : (contra quam narrabat Sacerdos Ægyptius , in colloquio cum Solone, de Insula Atlantide ; eam , scilicet, à Terræ-motu absorptam esse ;) sed potius per diluvium particulare. Terræ-motus enim in illis Regionibus raro eveniunt. Verum , è contraria parte , tam immania plane & vasta habent flumi- na, ut fluvii Asiæ, Africæ, & Europæ , præ illis, instar rivulorum sint. Quin & Andes ipsorum, si- ve Montes, nostris longe sunt aliores : Vnde cre- dibile est, reliquias stirpis hominum , apud eos, post

tales diluvium particulare, conservatas fuisse. Ita cum & situs & magnitudo & casus mirabilis non alii terræ quam Americæ conveniat, mirum est nonnullos totam narrationem Platoniæ adeo elevare; & nescio quas allegorias fingere. Vbi non est dubium quin eos ratio plenissimè fugat. Nam Plato exerte dicit, *non se fabulam sed veram historiam narrare.* Et Proclus Marcellum quendam Rerum Æthiopicarum scriptorem citat, qui eandem historiam tanquam veram descripsit. Nec Strabo diversum sentit qui alijs tam facilis est in explodendis aliorum opinionibus; Crantor quoque primus Platonis interpres, totam narrationem Historicam esse prodidit. Atque ita esse accipiendo Ioh. Serranus eruditè docet. Nam quod ex quibusdam fabulosis, de templo, Neptuno, Clitone, Bello contra Athenienses, totam in dubium narrationem vocant, id quam iniquum sit nemo non videt. Cum prisci, ut omnis antiquitas fabulosa est, etiam maximè vera tali fabularū pigmento sæpè incrurent. Ita igitur Atlantidis res veræ aliquid falsi longinquitate temporis & tradentium culpa contraxerunt. Nec mirum priscos Interpretes Platonis, quales Proclus, Porphyrius, Origenes, ita judicasse: quorum in eam rem sententias Sebastianus Foxius Morzillus Hispalensis fusè recenset. Marilius Ficinus quoque excusandus: qui re-